UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Aos 07 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três às oito e trinta horas, teve início a 7ª
reunião ordinária do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade. Estiveram presentes os
servidores docentes: Adriana Martinelli Seneme, Afonso Takao Murata, Anibal de Moraes,
Arthur Arrobas Martins Barroso, Alessandra F. Ribas, Atila Francisco Mogor, Bruno Portela
Brasileiro, Cícero Deschamps, Claudete Reisdorfer Lang, Cristina Gonçalves de Mendonça,
Francine Lorena Cuquel, Leandro Flávio Carneiro, Leandro Bittencourt de Oliveira, Louise
Larissa May De Mio, Lucimeris Ruaro, Luiz Alberto Kozlowski, Luiz Antonio Biasi, Maristela
Panobianco Vasconcellos. Justificaram ausência: Daniella Nogueira Moraes Carneiro, João
Carlos Bespalhok Filho e Mauro Brasil Dias Tofanelli. Havendo número legal de presentes o Sr.
Presidente declarou aberta a sessão. Foi solicitada as inclusões de pauta Processo
23075.049689/2023-05 – Diárias para viagem Cicero, Processo 23075.049642/2023-33 –
Diárias para viagem Larissa, Processo 23075.049621/2023-18: Indicação de comissão para
eleição chefe do departamento de fitotecnia. Processo 23075.049823/2023-60 e
23075.050182/2023-96 – Projeto em parcerias Tech Crop e Vinícola Legado sem recurso
econômico do projeto CNPq MAI/DAI. Vigência 30/03/2023 – 31/03/2028 – com concessão de 1
bolsa de mestrado e 1 bolsa de doutorado. Tendo como fiscal do contrato Renata Faier
Calegario e Projeto de extensão EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO COLÉGIO ESTADUAL
CASEMIRO KARMAN NO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PR - Data de Início: 08/08/2023 -
4 horas. Inclusões aceitas. Pauta: 01) Aprovação da ata departamental: 6ª ordinária: foi
comentada a ata, que havia sido enviada por e-mail para os integrantes do departamento para
que fizessem sua apreciação. O texto foi aprovado por unanimidade. 02) Processo
23075.049592/2023-94: Solicitação de itens de pregão no valor de R$ 1.972,00 para
Laboratório Lamip. Aprovado por unanimidade. 03) Processo 23075.050931/2023-85 conserto
de cadeiras para sala 7 do DFF com utilização dos recursos do DFF no convênio Funpar
32/2019 (Processo nº 23075.044136/2019-71 e Processo nº 23075.051977/2020-79) para o
Laboratório de Rede de Pesquisa em Matologia. Aprovado por unanimidade. 04) Processo
23075.050097/2023-28 - solicitação de troca de cortinas da sala 7 com recursos de arrecadação
própria via pregão. Aprovado por unanimidade. 05) Processo 23075.043063/2023-87:
solicitação compra de substratos via carona com recursos de arrecadação própria. Aprovado
por unanimidade. 06) Processo 23075.049642/2023-33: solicitação de diárias para
afastamento do país (Processo 23075.019326/2023-37) para Louise Larissa May De Mio.
Foi aprovado o pagamento de 6 diárias internacionais para afastamento da Professora Louise
Larissa May De Mio no valor de US$370,00 (trezentos e setenta dólares) cada diária. As diárias
serão custeadas com recursos do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade – arrecadação
própria. Aprovado por unanimidade. 07) Processo 23075.049689/2023-05: solicitação de
diárias para afastamento do país (Processo 23075.027700/2023-78) para Cícero
Deschamps. Solicitação de 06 (seis) diárias internacional no valor de US$ 370 (trezentos e
setenta dólares) cada diária, viagem entre os dias 11 a 23 de setembro de 2023 para
apresentação do trabalho “in vivo elicitation improves essential oil contente and modifies terpene

composition in Salvia rosmarinus leaves” no 53º Simpósio Internacional de Óleos Essenciais na
Itália e Visita Técnica a Universidade de Santiago de Compostela na Espanha. As diárias serão
custeadas com recursos do Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade – arrecadação própria.
Aprovado por unanimidade. 08)Atividade de extensão: Palestra: Estado atual da Biotecnologia
e Transgenia na RIDESA: 4 horas; Professora Lucimeris. Dia 02/08/23. Aprovado por
unanimidade. 09) Relatório Final - Reunião Técnica  "Comportamento de clones e variedades
RB de cana-de-açúcar em relação às principais doenças" (2023). Data 19/07/2023. Aprovado
por unanimidade. 10) Processo 23075.049823/2023-60 e 23075.050182/2023-96 – Projeto em
parcerias Tech Crop e Vinícola Legado sem recurso econômico do projeto CNPq MAI/DAI.
Vigência 30/03/2023 – 31/03/2028 – com concessão de 1 bolsa de mestrado e 1 bolsa de
doutorado. Tendo como fiscal do contrato Renata Faier Calegario. Aprovado por unanimidade.
1 1 ) EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO COLÉGIO ESTADUAL CASEMIRO KARMAN NO
MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO – PR -Data de Início: 08/08/2023 - 4 horas Afonso. Aprovado
por unanimidade. 12) Processo 23075.049621/2023-18: Indicação de membros para
Comissão eleitoral para eleição de chefe e suplente do Departamento de Fitotecnia e
Fitossanidade. A Plenária indicou o servidor docente João Carlos Bespalhok Filho, a servidora
técnica administrativa Sandra Regina de Azevedo Kuhn e a discente da graduação Vanessa
Roncovsky para comporem a Comissão Eleitoral. Aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos e eu,
Sandra Regina de Azevedo Kuhn, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será
assinada pelo presidente. Curitiba, 07 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FLAVIO CARNEIRO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 04/09/2023, às 14:00,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5937580 e o código CRC FBD5D1BA.

Referência: Processo nº 23075.011996/2023-13 SEI nº 5937580

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0